

KẾ HOẠCH

Kiểm tra nhà nước về đo lường năm 2018 trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn số 36/SKH-CN-TĐC ngày 24/01/2018 của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Kon Tum về việc xây dựng kế hoạch kiểm tra Nhà nước về đo lường năm 2018 trên địa bàn huyện, thành phố.

UBND huyện Ngọc Hôi xây dựng kế hoạch kiểm tra, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo bước chuyển biến về nhận thức, ý thức và trách nhiệm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh trong việc thực hiện Luật Đo lường nhằm bảo vệ quyền lợi, lợi ích của người dân đồng thời tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước của ngành Khoa học và Công nghệ.

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn đo lường của các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện. Thông qua hoạt động kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về gian lận trong công tác đo lường sản phẩm, hàng hóa.

- Trong quá trình kiểm tra làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến các kiến thức, quy định của pháp luật về đảm bảo đo lường sản phẩm hàng hóa, nâng cao nhận thức và ý thức của các cơ sở kinh doanh trong công tác đo lường sản phẩm, hàng hóa.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra:

Là các tổ chức, cá nhân kinh doanh trong lĩnh vực thương mại dịch vụ có sử dụng dụng cụ đo lường (như cân bàn, cân đĩa, cân lò xo,...) trên địa bàn huyện thuộc phương tiện đo nhóm 2 theo Điều 4 Thông tư số 23/2013/TT-BKHCN ngày 26/9/2013 của Bộ Khoa học và Công nghệ quy định về đo lường đối với phương tiện đo nhóm 2.

2. Nội dung kiểm tra:

- Kiểm tra đối với phương tiện đo nhóm 2 theo quy định về đo lường.

3. Thành phần đoàn kiểm tra:

Mời đại diện Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh; Lãnh đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Đại diện Đội Quản lý thị trường số 3; Đại diện Công an huyện; Đại diện UBND các xã, thị trấn (địa bàn kiểm tra).

4. Thời gian, địa điểm, chế độ kiểm tra:

- Thời gian kiểm tra: từ tháng 4/2018 đến hết tháng 8/2018.

- Địa điểm kiểm tra: tại các chợ và các điểm bán buôn trên địa bàn huyện.

5. Kinh phí thực hiện:

Theo quy định Nhà nước hiện hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

- Tham mưu thành lập đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra theo Kế hoạch.
- Tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra và tham mưu xử lý vi phạm về Sở Khoa học và Công nghệ, UBND huyện theo quy định sau khi kết thúc đợt kiểm tra.

2. Đội quản lý Thị trường số 3:

Tham mưu các văn bản quy phạm pháp luật và xử lý các vi phạm hành chính (nếu có) đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm trên địa bàn huyện. Trường hợp vượt thẩm quyền thì Đoàn kiểm tra tham mưu cấp có thẩm quyền ra quyết định xử lý kịp thời theo quy định.

3. Ban quản lý chợ TT Plei Kần:

Bố trí địa điểm cân mẫu tại Ban quản lý chợ (cân mẫu được Sở Khoa học và Công nghệ cấp) để các hộ mua bán tại chợ cân đối chứng và thực hiện cho việc kiểm tra của Đoàn liên ngành.

4. UBND các xã, thị trấn:

Chủ động cử cán bộ quản lý, công an xã tham gia Đoàn kiểm tra khi đoàn đến làm việc tại xã, thị trấn; phối hợp xử lý các trường hợp vi phạm khi Đoàn kiểm tra chuyển biên bản kiểm tra đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm trên địa bàn quản lý.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra Nhà nước về đo lường năm 2018 trên địa bàn huyện Ngọc Hồi. /.

Nơi nhận:

- Sở KH&CN tỉnh (b/c);
- CT và các PCT UBND huyện;
- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;
- Công an huyện (ph/hợp);
- Đội QLTT số 3 (ph/hợp);
- UBND các xã, thị trấn (ph/hợp);
- Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện (t/b);
- Trang Thông tin điện tử huyện (đăng tin);
- Lưu: VT, TH (Viên).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Mai Văn Hữu